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Universiteti -University- Univerzitet Komuna e Junikut
“’Haxhi Zeka™’ Opstina Junik

Municipality of Junik

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
NDERMIJET:
Universitetit “Haxhi Zeka”, me seli né Pejé, Rr. UCK-sé&, p.n., 30000
Dhe
Komunés sé Junikut, Lagja Qendér, Junik, Republika e Kosovés

Né& mbéshtetje té koncept dokumentit pér Krijimin e Forumit Ekonomik Rajonal “Dukagjini”, palét
nénshkruese té kétij memorandumi akordohen si n€ vijim:

Hyrja

1. Palét i njohin vlerén dhe réndésiné e bashképunimit pér zhvillimin ekonomik dhe akademik t&
rajonit Dukagjini dhe mé gjeré né téré territorin e Republikés s¢ Kosovés.

2. Palét pajtohen pér t€ ndértuar dhe zhvilluar Forumin Ekonomik Rajonal “Dukagjini” (FERD),
si njé platformé t& pérbashkét pér t& promovuar dhe ndihmuar né zhvillimin ekonomik té
rajonit.

3. Palét pajtohen gé t& gjitha, objektivat, qéllimet, aktivitetet e forumit ekonomik rajonal
dukagjini, t& parapara né koncept dokumentin, do t& zhvillohen dhe implementohén pérmes
Organizatés Jo qeveritare t& themeluar nga Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé me (€ njéjtin
emér “Forumin Ekonomik Rajonal Dukagjini (FERD)”

Objektivat

|. Palét si objektiv themelor kané promovimin, zhvillimin ekonomik, akademik dhe social t&
rajonit.

2. Palét synojné t& promovojné bashképunimin mes Universitetit Haxhi Zeka, Komunés sé
Junikut, dhe partnereve tjeré, népérmjet FERD, pér t€ identifikuar dhe zhvilluar projekte,
trajnime, programe dhe inovacione qé kontribuojné né rritjen ekonomike dhe akademike té&
rajonit.

3. Nxitja e dialogut ndér rajonal me qéllim promovimin e politikave ekonomike, vlerave
sociale, politike dhe kulturore;

4. Bashké&punimi rajonal né drejtim t& koordinimit t& projekteve investive me interes pér
rajonin e mé gjeré;

5. Organizimi i Forumit ekonomike, sociale, akademike, biznesore, politike me partneritet



publiko-privat;

Ofrimi dhe avancimi i ideve novatore gé ¢ojné né hartimin e projekteve investive, me
synim pérfshirjen dhe mobilizimin e kapitalit t& diasporés dhe me gjer€.

Inkurajimi dhe nxitja e investimeve t& huaja direkte dhe pérmirésimi i klimés pér t& béré
biznes né regjionin e dukagjinit dhe me gjeré.

Aplikimin e pérbashkét dhe hartimin e projekteve pér zhvillim ekonomik t€ rajonit né
organizata, institucione, lokale, rajonale dhe ndérkombétare etj.

Pérmbajtja e bashképunimit

Palét angazhohen t& bashk&punojné né t& gjitha aspektet qé lidhen me organizimin e Forumit
Ekonomik Rajonal “Dukagjini”.

Palét marrin pérsipér (€ organizojné takime periodike t& Forumit Ekonomik Rajonal
Dukagjini, t& cilat do t& pérfshijné prezantime, diskutime dhe aktivitete t&€ ndryshme pér t&
promovuar zhvillimin ekonomik t& rajonit.

UHZ, do t& bashképunoj me Komunén e Junikut pér identifikimin e nevojave pér trajnimi dhe
pér t& siguruar trajnime & pérshtatshme pér t& arritur qéllimet dhe objektivat e FERD, pér
zhvillimin Ekonomik t& Rajonit.

UHZ, Komuna e Junikut, dhe komunat e tjera si dhe partnerét tjeré, fillimisht do t&€ ndaj njé
fond pér Forumin Ekonomik Rajonal “’Dukagjini’’, pér trajnimin e stafit t¢ FERD, stafin e
UHZ-sé dhe ekspertét tjeré qé angazhohen nga partnerét e kétij forumi lidhur me shkrimin,
aplikimin né projekte t& pérbashkéta q& kané pér qéllim zhvillimin ekonomik, akademik t&
rajonit.

Palét angazhohen t& bashképunojné né hartimin e strategjive t&€ pérbashkéta, projekteve dhe
programeve qé kané pér géllim investimet qé pérmirésojné kualitetin e arsimit, inovacionin,
trajnimin e stafit dhe rritjen e konkurrueshmérsé ekonomike té rajonit.

Organizimi i Forumit Ekonomik Rajonal Dukagjini

Palét pércaktojné se Forumi Ekonomik Rajonal “Dukagjini” do té organizohet s€ paku njé
heré né vit né njé vendndodhje t& pércaktuar nga Palét.

Palét pajtohen se organizimi i paré i Forumit Ekonomik Rajonal “Dukagjini” do t€ béhet nga
UHZ, duke siguruar infrastrukturén dhe burimet e nevojshme pér zhvillimin e suksesshém té
takimit.

Palét angazhohen té mbajné takime té rregullta né nivel teknik dhe koordinim pér té
pérgatitur dhe monitoruar zhvillimin e Forumit Ekonomik Rajonal *’Dukagjini®’.

Kéto takime do té pérfshijné pérfagésues nga Universiteti ‘’Haxhi Zeka’® dhe Komuna e
Junikut, komunat tjera dhe partneret tjeré qé jané pjesé e kétij forumi, pér t& diskutuar dhe
koordinuar ¢éshtjet qé lidhen me organizimin dhe pérparimin e Forumit.

Té gjitha komunat, bizneset dhe organizatat tjera partnere t& kétij forumi do té caktojné& nga
njé pérfagésues si pjesé e forumit, pérfaqésuesit nga komunat do té emérohen nga kryetarét
e komunave.

Organizatés Jo geveritare e themeluar nga Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé “Forumin
Ekonomik Rajonal “Dukagjini” (FERD), sipas koncept dokumentet i cili ésht¢ bazé pér
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nénshkrimin e kétij memorandumi, do 'i implementoj t& gjitha aktivitetet e pérbashkéta té
partneréve, duke pérfshiré edhe organizimin e takimeve té rregullta.

7. Palét shprehin gatishmériné e tyre pér té inkurajuar pjesémarrjen e institucioneve akademike,
sektorit privat, organizatave jo geveritare dhe autoriteteve vendore t& rajonit né Forumin
Ekonomik Rajonal “’Dukagjini’’. Pérmes késaj, synohet t& krijohet njé rrjet i gjeré
bashképunimi dhe shkémbimi t& idesé dhe njohurive.

8. UHZ, do (& ofrojé t& gjithé infrastrukturén pér Forumin Ekonomik Rajonal Dukagjini, si
objekte, zyra, stafin, q& t& implementohen té gjitha aktivitetet, projektet e pérbashkéta pér
zhvillimin ekonomik rajonal.

Avancimi i Forumit Ekonomik Rajonal Dukagjini

1. Palét shprehin pérkushtimin e tyre pér té ndjekur dhe monitoruar avancimin e Forumit
Ekonomik Rajonal ’Dukagjini’’, si dhe pér t& vlerésuar efektshméringé dhe arritjet e tij né
realizimin e objektivave t& pércaktuara.

2. Palét kané pér géllim t& pércaktojné ndikimin e Forumit né zhvillimin ekonomik dhe
akademik t€ rajonit, duke zhvilluar njé mekanizém t& vlergsimit t8 rezultateve dhe efektit té
realizuar.,

3. Palét pajtohen t& b&jné njé raport t& rregullt t& avancimit t& Forumit Ekonomik Rajonal
“Dukagjini”, q&¢ do t& pérfshijé analizén e arritjeve, sfidat dhe rekomandimet pér té
pérmirésuar funksionimin e tij né té ardhmen.

Zbatimi dhe Ndryshimi i Memorandumit

I Palét angazhohen t& zbatojné me pérkushtim dispozitat e kétij Memorandumi dhe t&
ndérmarrin t& gjitha veprimet e nevojshme pér t& arritur objektivat e pércaktuara né koncept
dokumentin.

2. Ky Memorandum pérfaqéson marréveshje midis Universitetit ’Haxhi Zeka” dhe
Komunés s¢ Junikut lidhur me bashképunimin dhe mbéshtetjen né organizimin dhe
zhvillimin e Forumit Ekonomik Rajonal “’Dukagjini’’.

3. Ky Memorandum é&shté i nénshkruar né dy kopje t& nj€jta, ku secila palé do te mbajé nga
njé kopje.

4. Memorandumi do t& hyjé n& fuqi pas nénshkrimit nga Palét dhe do t& zbatohet n& pérputhje
me dispozitat dhe kushtet e saj, dhe vazhdon t& jeté ng fuqi pér nj& periudhé t& caktuar prej
5 viteve.,

5. Ndryshimet apo amandamentimet né két¢ Memorandum mund t& bihen népérmjet njé
marréveshjeje t& shkruar midis Paléve, (€ cilat do t& jené t& vlefshme vetém pas nénshkrimit
té tyre.

Junik, daté: 05.07.2023

Rektori i Universitetit "Haxlg
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